Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Martes, 31 de mayo de 2022 Pagina 17084

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Salud
Servicio Murciano de Salud

2784 Resolucion del Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud por la que se declaran determinadas plazas de caracter
asistencial como de dificil cobertura, de conformidad con
lo establecido en el articulo 45 bis de la Ley 5/2001, de 5 de
diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de
Salud.

Para garantizar la cobertura estable y continuada de ciertos puestos de
trabajo en aquellas Areas de Salud donde es mas compleja, la Ley 5/2001, de 5
de diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano de Salud regula en
su articulo 45 bis las plazas de dificil cobertura a las que define como aquellas,
pertenecientes a una determinada opcién estatutaria y de caracter asistencial,
en las que existe un déficit estructural en su provision y una necesidad urgente
y perentoria de cobertura que impide garantizar adecuadamente la cartera de
servicios del Area de Salud correspondiente.

La declaracién como plazas de dificil cobertura requiere la concurrencia de
los siguientes criterios asistenciales y de personal:

a) El desfase entre la plantilla organica aprobada perteneciente a una
determinada opcién de un centro sanitario o Area de Salud en relacién con los
efectivos reales que se encuentran en activo.

b) Las circunstancias demograficas del Area de Salud, las ratios de pacientes
por profesional del Area de Salud respecto a la media regional, en la opcién
correspondiente.

c) Los requerimientos o necesidades adicionales de profesionales por
incorporacion de nuevos medios o tecnologias o por ampliacion de la cartera de
servicios del centro sanitario o Area de Salud.

d) La dificultad de cobertura de estas plazas por los diferentes sistemas de
provision y seleccion, tanto por personal fijo como temporal, por cualquiera de
las siguientes causas: plazas vacantes en los dos Ultimos concursos de traslados,
falta de aspirantes inscritos en las bolsas de trabajo temporal o imposibilidad de
proveer las plazas mediante comisidon de servicio o a través de nombramientos
interinos o eventuales en el plazo de tres meses desde su solicitud.

La citada Ley 5/2001 establece ademas en el articulo 45 ter una serie de
medidas de incentivacion tendentes a motivar el desempeno de estas plazas,
relativas a la valoracién de la prestacion de servicios en las mismas, a la
flexibilidad horaria y a la prioridad en las actividades de formacién y en los
proyectos de investigacion, previendo incluso la posibilidad de adoptar en un
futuro medidas de incentivacion econémica para dichos puestos.

Instada por las Gerencias de las Areas afectadas, previa negociacién en la
Mesa Sectorial de Sanidad, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 45 bis

NPE: A-310522-2784



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Martes, 31 de mayo de 2022 Pagina 17085

de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario del Servicio Murciano
de Salud

Resuelvo:

Primero. Declarar plazas de dificil cobertura por un periodo de dos afios las
que figuran en el Anexo que acompafia a esta Resolucién clasificadas por Areas
de Salud.

Dicha calificacién podra ser objeto de revision en cualquier momento si dejan
de concurrir las circunstancias que originan este reconocimiento.

Transcurrido el citado plazo de dos ainos, si se mantuvieran las condiciones
que motivan esta declaracidn, podra autorizarse su préorroga.

Segundo. Mientras mantengan la consideracién de plazas de dificil cobertura,
la prestacion de servicios en estas plazas tendrd, tanto para el personal fijo
como para el personal temporal, una valoracién en los procesos de seleccién y
de provisién de puestos de trabajo del 50% adicional, valorandose, por tanto, el
tiempo de trabajo un 150% del valor que tiene con caracter general.

Tercero. De igual modo, y en cuanto a la carrera profesional, la prestacion de
servicios en las citadas plazas sera valorada como mérito con una consideracion
adicional de un 25%, a los efectos del computo del tiempo para acceder a un
tramo de carrera, de tal manera que se podra acreditar un nivel con cuatro afios
de servicios prestados.

Cuarto. El personal que desempefie estas plazas disfrutard de una
flexibilizacién en el horario que facilite una mejor conciliacion de la vida personal,
familiar y laboral, de acuerdo con las necesidades de la organizacién o de
planificacién del centro, previa comunicacién a la Junta de Personal o Mesa de
Negociacion correspondiente.

Asimismo tendra preferencia como personal destinatario de las actividades
formativas relacionadas directamente con su actividad profesional.

Quinto. Todo el personal fijo o temporal que desempefie puestos de trabajo
de la misma categoria/opcion en el mismo centro de trabajo en el que se ubique
la plaza declarada de dificil cobertura, ostentara los mismos derechos reconocidos
en esta Resolucion al personal nombrado para el desempefio de la citada plaza.

Sexto. Los centros e instituciones sanitarias a los que estén adscritos
los puestos de dificil cobertura,tendran prioridad en los proyectos piloto o de
investigacion que, de alguna manera, puedan mejorar y facilitar las condiciones
de trabajo y la prestacién asistencial en tales puestos.

Séptimo. La presente Resolucion serd objeto de publicacion en el portal
sanitario Murciasalud, en la direccion https://www.murciasalud.es. y entrara en
vigor el dia siguiente al de su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de
Murcia.

Contra esta Resolucién que no agota la via administrativa, se podra
interponer recurso de alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo
de un mes, a contar a partir del dia siguiente al de su publicacién en el Boletin
Oficial de la Region de Murcia, de conformidad con lo establecido en los articulos
121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas.

Murcia, 23 de mayo de 2022.—El Director Gerente del Servicio Murciano de
Salud, Francisco José Ponce Lorenzo.

NPE: A-310522-2784


https://www.murciasalud.es

Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 124 Martes, 31 de mayo de 2022 Pagina 17086

Anexo

AREA II
MEDICINA FAMILAR Y COMUNITARIA EAP PUERTO DE MAZARRON
MEDICINA FAMILAR Y COMUNITARIA EAP MAZARRON

AREA I1I

ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION
DERMATOLOGIA

NEFROLOGIA

PEDIATRIA

APARATO DIGESTIVO

ANATOMIA PATOLOGICA

OFTALMOLOGIA

PSICOLOGIA CLINICA

PSIQUIATRA

FARMACIA HOSPITALARIA

NEUMOLOGIA

MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PUBLICA
CIRUGIA GENERAL Y APARATO DIGESTIVO
CARDIOLOGIA

RADIODIAGNOSTICO

MEDICINA INTERNA

TRAUMATOLOGIA

MEDICINA FAMILAR Y COMUNITARIA EAP AGUILAS NORTE

AREA IV

RADIODIAGNOSTICO
NEUROLOGIA
ANESTESIOLOGIA Y REANIMACION
REHABILITACION
DERMATOLOGIA
ANATOMIA PATOLOGICA
MICROBIOLOGIA
NEUMOLOGIA
MEDICINA PREVENTIVA
OFTALMOLOGIA
TRAUMATOLOGIA
UROLOGIA

AREAV
CIRUGIA GENERAL Y APARATO DIGESTIVO
NEUMOLOGIA
REHABILITACION
ANALISIS CLENICOS
TRAUMATOLOGIA Y CIRUGIA ORTOPEDICA
OBSTETRICIA Y GINECOLOGIA
DERMATOLOGIA
RADIODIAGNOSTICO

AREA IX

NEUROLOGIA
PEDIATRIA
PSIQUIATRIA

NPE: A-310522-2784 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Asamblea Regional
	4304/2022	Publicación de acuerdo de convalidación del Decreto-Ley 1/22 de 12 de abril, adoptado por el Pleno de la Cámara con fecha 11 de mayo de 2022.
	Consejo de Gobierno
	4626/2022	Decreto n.º 65/2022, de 26 de mayo, por el que se modifica el Decreto n.º 26/2022, de 10 de marzo, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital.
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	4297/2022	Resolución del Secretario General de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se da publicidad al acuerdo del Consejo de Gobierno, de 19 de mayo de 2022, de nombramiento de Notarios que han obtenido plaza en el territ
	Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital
	4302/2022	Orden de 19 de mayo de 2022 de la Consejería de Economía, Hacienda y Administración Digital, por la que se resuelve parcialmente la provisión mediante el procedimiento de libre designación, de puestos de trabajo vacantes de la Administración Púb
	4293/2022	Resolución de 18 de mayo de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de las personas interesadas en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 310/2021, seguido ante el Juzgado d
	4294/2022	Resolución de 18 de mayo de 2022 de la Dirección General de Función Pública, por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento abreviado 490/2021, seguido ante el Juzgado de lo Cont
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	Universidad Politécnica de Cartagena
	4529/2022	Resolución RV-076/22, de 26 de mayo de 2022, del Vicerrectorado de Profesorado y Promoción Institucional de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca concurso de acceso al Cuerpo de Catedráticos de Universidad por promoción 
	Consejería de Educación
	4285/2022	Resolución de 19 de mayo de 2022, de la Dirección General de Recursos Humanos, Planificación Educativa y Evaluación por la que se acuerda el emplazamiento de los interesados en el procedimiento ordinario n.º 11/2022, seguido ante la Sala 1 de lo
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4567/2022	Resolución de la Comisión de Selección del concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo no Sanitario /opción Superior de Administradores, convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servic
	4568/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se declaran determinadas plazas de carácter asistencial como de difícil cobertura, de conformidad con lo establecido en el artículo 45 bis de la Ley 5/2001, de 5 de diciem
	4575/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado no Sanitario en la opción de Trabajo Social del
	4570/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se corrige error material detectado en apartado segundo del resuelvo de la Resolución de 17 de mayo de 2022 del mismo órgano, por la que se corrige error en anexo de la Re
	4571/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Auxiliar Sanitario en la opción de Auxiliar de Fa
	4572/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Diplomado Sanitario Especialista en la opción de Enfermer
	4573/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Sanitario no Especialista en la opción de Odo
	4574/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba el listado definitivo de admitidos y excluidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Técnico Especialista Sanitario en la opción de Radiodiagn
	4576/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se acuerda la suspensión del proceso selectivo para cubrir ocho plazas de la categoría de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Mecánica, derivadas de la oferta de empleo 
	4566/2022	Corrección de errores de la Resolución de fecha 5 de noviembre de corrección de errores de la Resolución de fecha 5 de noviembre de 2021, por la que se aprueba la relación definitiva de encuadramiento en el nivel correspondiente a los aspirantes
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes
	4476/2022	Orden de la Consejería de Presidencia, Turismo, Cultura y Deportes por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de los establecimientos públicos y término de espectáculos y fiestas en determinadas pedanías del municipio de Lorca.
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4310/2022	Resolución de la Secretaría General de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía por la que se acuerda la publicación del Contrato-Programa entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empresa, Empleo, Unive
	4290/2022	Orden de 18 de mayo de 2022 de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, por la que se aprueba la oferta de plazas universitarias de nuevo ingreso a enseñanzas universitarias oficiales de grado de las Universidades de Murcia 
	4616/2022	Resolución del Director General de Universidades de la Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía, como Presidente de la Comisión Coordinadora del Distrito Único Universitario de la Región de Murcia, por la que se dispone la publi
	Consejería de Educación
	4307/2022	Orden de 18 de mayo de 2022 la Consejería de Educación, por la que se relacionan las áreas, materias y módulos para los que se podrán contratar profesores especialistas en el curso 2022-2023.
	4305/2022	Resolución de 19 de mayo de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Educación y la Soci
	4306/2022	Resolución de 19 de mayo de 2022, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la “Adenda de prórroga al convenio entre el Ministerio de Defensa, el Ministerio de Educación y Formación Profesional y la Com
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	4569/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia del Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 19 de mayo de 2022, sobre creación del grupo retributiv
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocía
	4229/2022	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “FV Versión” de 1.100 KW, en el término municipal de Lorca. Expte
	IV. Administración Local
	Abanilla
	4359/2022	Exposición pública Cuenta General 2021.
	Abarán
	4350/2022	Oferta Pública de Empleo Extraordinaria de Estabilización del Ayuntamiento de Abarán.
	Águilas
	4280/2022	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Alcantarilla
	4311/2022	Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de fecha 17 de mayo de 2022 por el que se aprueba la ampliación y modificación de la Oferta de Empleo Público para el año 2021, en base a los cambios originados por la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de med
	Beniel
	4298/2022	Aprobación definitiva de modificación de la ordenanza fiscal n.º 15 reguladora del impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras.
	4299/2022	Aprobación definitiva modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el incremento de valor de los terrenos de naturaleza urbana.
	Cieza
	4611/2022	Oferta de Empleo Público para el año 2022.
	Fortuna
	4530/2022	Aprobación inicial de expedientes de modificación de créditos. Exptes. n.º 887/2022 y n.º 1015/2022.
	Jumilla
	3632/2022	Aprobación inicial de modificación de bases reguladoras de la convocatoria para la concesión de subvenciones en régimen de concurrencia competitiva en materia de cooperación. (Expte. 500810W).
	3951/2022	Aprobación de la política de seguridad de la información del Ayuntamiento de Jumilla.
	Las Torres de Cotillas
	4295/2022	Modificación de la oferta de empleo público para la estabilización de empleo temporal y texto refundido de las plazas ofertadas para estabilización, con inclusión de la forma de provisión y la vinculación, para una mayor claridad y en cumplimien
	Lorca
	4631/2022	Oferta de Empleo Público correspondiente al ejercicio 2021 (ampliación) de la Corporación Municipal de Lorca (Murcia).
	Los Alcázares
	3877/2022	Lista cobratoria del precio público por la prestación del servicio en las escuelas infantiles municipales, correspondiente al mes de junio de 2022.
	3945/2022	Información pública del informe sobre estudio de viabilidad económico financiera de la explotación del servicio de concesión de servicios de peluquerías unisex en los centros municipales: Centro de Mayores Adolfo López, Centro Municipal Las Clar
	Molina de Segura
	4623/2022	Oferta de empleo público de carácter extraordinaria dentro del proceso de estabilización de empleo temporal  para el ejercicio 2022, conforme a la Ley 20/2021.
	Mula
	4283/2022	Aprobación Oferta de Empleo Público año 2022 (GRAL/1277/2022).
	Puerto Lumbreras
	4598/2022	Oferta de Empleo Público Extraordinaria (Ley 20/2021, de 28 de diciembre, de medidas urgentes para la reducción de la temporalidad en el empleo público).
	4557/2022	Anuncio de Oferta de Empleo Extraordinaria Sociedad Peque Cultura, SLU.
	4558/2022	Anuncio de oferta de empleo extraordinaria de la sociedad Urbanizadora Puerto Lumbreras, SL.
	San Javier
	4282/2022	Exposición pública del padrón de la prestación patrimonial de carácter público no tributario por la prestación del servicio de recogida, transporte, tratamiento y/o eliminación de residuos sólidos urbanos, correspondiente a la cuota del primer s
	San Pedro del Pinatar
	4156/2022	Anuncio de formalización y nueva licitación de autorizaciones de explotación de los servicios de temporada en playas.
	4549/2022	Oferta de empleo público de carácter extraordinaria dentro del proceso de estabilización de empleo temporal de larga duración para el ejercicio 2022.
	Totana
	4341/2022	Oferta empleo público para la estabilización del empleo temporal.
	Mancomunidad de Servicios de la Comarca del Noroeste
	4340/2022	Oferta de empleo público 2022. 
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	4606/2022	Anuncio de nombramiento de Gerente del Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-05-30T17:00:50+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



